CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

SANTA MARIA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) /
9.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765549

PORTARIA Nº 4235/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 4128/2014, de 30/10/14,
publicado no DOE nº 32.760 de 04/11/2014, que Designou o
servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, a responder pelo
servidor ELTON BANDEIRA TODA, no período de Férias de
01/11/2014 a 30/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765557

Portaria: 4242/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9,
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236451/INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
(MÉDICA VETERINÁRIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014
a 07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765560

Portaria: 4243/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9,
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555880681/ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a
07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765563

Portaria: 4244/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9,
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572104432/CARLINDOMAR JOSÉ DE SOUZA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a
08/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765565

Portaria: 4245/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9,
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937681/TATIANA PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICA VETERINÁRIA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765569

Portaria: 4246/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9,
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169121/ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE
AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5.5 diárias
(Completa) / de 02/11/2014 a 07/11/2014<br

Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765561

PORTARIA Nº 257/14 de 04-11-2014.  Art. 1º DESIGNAR,
a servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, Técnico A, matrícula
n° 2022249/1, para responder pelo cargo de Secretária da
Presidência, GEP-DAS. 011.2, durante as férias da titular
Suzete Gomes Sampaio, matrícula n° 2022320/1, no período de
03.11.2014 a 02.12.2014, conforme processo n°.2014/499427.
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765587

PORTARIA Nº 261/14 de 04-11-2014. Art. 1º CONCEDER
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Maria Cristina
Cordeiro Lopes Pontes, matrícula nº 54186875/2, Assistente do
Registro Mercantil, no período de 17-10-2014 a 15-11-2014,
conforme processo nº 2014/496687. PAULO SÉRGIO PINHEIRO
- Presidente

EXTRATO DE ATA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO-
CDI-PÁ-30/10/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765776
Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze,
às 09 horas, os membros do Conselho de administração da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ –
CDI/PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à
Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP
66.090-363, reuniram-se na sala de reunião da sede da CDI/PA,
para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO Nº 004/2014
– CDI/PA. Estiveram presentes: MÔNICA DE NAZARÉ
CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO, Presidente da CDI/PA e
membro efetivo do presente Conselho, JOÃO EXPEDITO SILVA
COSTA, FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE MORAES,
DILERMANDO GUEDES CABRAL, CARLOS ALEXANDRE
ABATI, membros do Conselho. A pauta da reunião contém
os seguintes itens: Item 1 – Deliberar sobre a nomeação de
conselheiro substituto em razão da renúncia da Conselheira
MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO. Item
2 – Deliberar sobre eleição de Presidente da CDI/PA em razão
da renúncia de seu titular. Item 3 – Nomeação de servidor.
Item 5 – O que ocorrer. A Sra MÔNICA DE NAZARÉ, Presidente
da CDI/PA, iniciou os trabalhos de acordo com a Convocação
nº 005/2014 – CDI/PA de 24/10/.2014, solicitando a mim,
LUCIANO DA SILVA FONTES, para atuar como secretário da
reunião. Cumprindo o item 1 e item 2 da pauta, a Presidente
da CDI/PA informou que, nos termos da legislação em vigor
e do Estatuto da Companhia, formalizou renúncia ao cargo
de conselheira de administração e Presidente desta Entidade.
Como providências a serem adotadas, a relatora informou que
nos termos do que estabelece o Artigo 21 do Estatuto Social
da Companhia, os membros remanescentes do Conselho
deverão proceder à nomeação de substituto, que completará o
prazo de gestão do substituído. Também nos termos do Artigo
151 da Lei Federal 6404/76 a substituição deverá ser objeto
de registro na Junta Comercial. Com relação à Presidência da
Companhia, expôs a relatora que este Conselho, nos termos
do artigo 26, parágrafo único do Estatuto Social da Sociedade,
deve realizar nova eleição de Presidente, que exercerá o cargo
pelo tempo que faltar ao substituído. Apreciada e discutida a
presente questão, em substituição à renunciante, o Conselho
de Administração, aprovou por unanimidade, para exercer o
cargo de conselheiro de administração e presidente da CDI/
PA, o Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA, cujo mandato se estenderá
de 03 de novembro de 2014 à 02 de fevereiro de 2015. A
relatora registrou, ainda, que inobstante a sua renúncia, é
importante repassar ao novo gestor relatório de obrigações
assumidas pela CDI/PA durante sua gestão, a fi m de resguardar
reponsabilidades de ambos, pelo que, neste ato, entrega ao
novo Presidente o correspondente relatório. Cumprindo o item
3 da pauta, a Sra. Mônica informou que existe demanda e
necessidade de nomeação de servidor para o cargo de Assessor
(GEP DAS – 012.4), indicando para tanto o senhor ANTÔNIO
REGINALDO MAIA DE ARAUJO JUNIOR, A proposta foi aceita
por unanimidade pelo Conselho de Administração, devendo o
mesmo exercer tal função a partir de 03/11/2014. Em seguida,
a Sra. MÔNICA DE NAZARÉ colocou a palavra ao dispor de quem
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário
à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada e assinada
pelos membros do Conselho de Administração presentes,  por
fi m, por mim, LUCIANO DA SILVA FONTES, que atuei como
secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade
a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de

registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 30 de
outubro de 2014.Luciano da Silva Fontes Secretário. Mônica
de Nazaré Correa Ferreira Nascimento Membro do Conselho
de Administração  João Expedito Silva Costa Membro do
Conselho de Administração Fernando Augusto Albuquerque
Moraes Membro do Conselho de Administração Dilermando
Guedes Cabral Membro do Conselho de Administração Carlos
Alexandre Abati Membro do Conselho de Administração.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 765682

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração da Metodologia e Termos de Referência para
o Zoneamento Ecológico-Econômico da Zona Costeira Paraense
e demais Municípios do Marajó.
Valor Total: 403.819,50
Data Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 23/01/2015
Bird SQC: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0331000000          Estadual
04541135815810000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: TUPINAMBÁS AMAZÔNIA LTDA.
Endereço: R Osvaldo Cruz, 20
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PATelefone: 9130385070
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765536
PORTARIA Nº. 653/2014, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 083/2014 – GAB, de
30/10/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares,
ao servidor ALVARO SOUZA RODRIGUES, Secretário de
Diretoria, matrícula nº. 3280284/1, no período de 17/11/2014
a 16/12/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 654/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765551

PORTARIA Nº. 654/2014, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 018/2014 – RH, datado de
03/11/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER20 (vinte) dias de férias, no período de 06 a
25/11/2014, à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS
SANTOS, matrícula 57196329/1, Assistente Administrativo,
interrompidas mediante PORTARIA Nº. 422/2014, de
31/07/2014, publicada no D.O.E. nº. 32.697, de 04/08/2014,
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765784

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº